. [6] Et quando) levauerint suum panem de sua area, uocitent
ostrum decimarium; et si noluerit uenire, faciant testes, et
imit(tant nostram decimam in area, et similiter de Hno ot uino.
t boc sit firymum, et aliter non fiat,

. [7] Nos uero per prouidentiam et consilium dorum bonorum
fhominum quos, elegerimus annualtim de suo concilio, qui sub
ramento sue fidei debent esse fideles,) in labore nostro estare
super sernarios supradictos. Debemus illi dare conductum, uide-
Ticet, panem (de plena pesa et uinum et eonductum sicuti nostro
mventui; et ad) unum rogum, unam carnem, scilicet, inter qua-
lor quarta parte unius arietis, uel inter duos unam pesam ac
Af(actine carnis.

* [8] Bt qui non fuerit ad sernam pectet unum carnerium),

+- 9] Et si duo homines, quos nos helegerimus in concilio nol-

luerint jurare, unusquisque pectet unum morabetinum, et nos

ponamus (alios; et isti duo sint excusati de serna. Si forte sint

sheles et no)luerint stare supra sernarios, unusquisque pectet

num carnerium, et de ilic die non sint excosati.

- {10] Et si nos uo(luerimus departire nostram sernam, unus

uadat ad unum diem et alius uadat ad alium diem.,

“[11] Et si aliquis contradixerit uel maledixerit istis supradic-

{is iuratis, pectet unum carnerium (nobis sine amore et exeat de

nostro labore.

- [17] Preterea statui(mus et coenedimus ut uidue que non habent

apreciamento usque ad V morabetinos, non faciant) sernam negue

aliam fazenderam, preter tres rogos in anno.

Algunos interrogantes

Caben, igualmente, algunos interrogfdntes gobre estas' d.iverr.
sas formas y vias de enfrentarse o negociar mejores condicioneg
de tenencia y sumisién, que es necesario relacmna?r con 13’3 que:
ilevan a sustituciones y conmutaciones, y al sentido d? éstas;
iCuando, en qué circunstancias y cor_ltextos, pli'edlomman’__q_:
coexisten— vias colectivas o mas particulares? jComo varian
los protagonistas de unas y otras? Poder responde-r a estac.%
cuestiones serfa del mayor interés para 'saber, por ejemplo, si
hay correlacién entre resistencias co%ectlvas vla fue‘rza alea
zada por el grupo de notables comlo.hderes de las mismas, o si
por el contrario es una mayor debilidad de estos grupos la que
hace gque deban articular como intereses comunes sus intereses
privados; o si las variables son tantas y tan complejas gueno es
posible establecer ese tipo de correlaciones. En (?u‘alquler cas,
estas cuestiones, de poder contestarlg/s, permltn-’lan entendel:v_
mejor los motivos y razones de la accibn campesina, 3{) 103 pro:
cesos que llevan a actuaciones colectivas en estos ambitos,

Apéndice

i
1217, diciembre . .
Fuero concedido por el monasterio de Vega al concejo de esta
lla, eximiendo de algunas rentas y regulando otras [fragmento]

Pub.: E. GonzALez Disz, El régimen foral vallisoletano, Valla:
dolid, 1986, doc. XVIL _

Per presents scriptum sit _noturr} opnnibus tam pa.rgzen‘i‘:;l::ngs:,
gquam futuris, quod ego Armanda priorissa n}one.\ster(n e gga
et Petrus prior, de assensu totius nostri caplt:p.h _et de manda
abba)tisse Fontisbraue facimus cartam absolui':loms:, conce.ss;ﬁ_km
et stabilitatis concilic Monasterii d}i(\i’ ega et universi generi eortr
103 mmoranti, pereniter valituram. o i
1b1d§]n§0b)soluimus il’;aque eos de cetero a re?ddltu illo, qzamf':(if
bebant nobis annuatim de terris, et de uineis, quas tgng ann.:C_ 4
prestimonium: et ad petitionem et volul‘nptatem supral\d%}t;tl) cto o
damus et concedimus ipsas terras et uineas I{X'hemml us u_f—;
dum et absque redditu, ut habeant eas et (dividant et pign
i e absque ulla uenditione. -
mte[lil]SHoc) gutem totum facimus, ut omnes de pacto ‘;am(L?E 5:101]1211:
alil exeant ad forum et libenti animol et unoluntate bon(a 2
nobis sernam ad decem et gquingue dl(:}S ad uo}untatem nok
infra hebdoma)dam, sicuti in sua propia hereditate

2]
1040
- Elobispo de Pumplona dilucida en asamblea con el conde Higo
pez y otros nobles el caso de una mujer ristica que se negaba a
alizar trabajo servil con sus vecinos en campos y vinas de San
dn. Después de probar mediante pesquisa que es de origen
riil es condenada con sus descendientes a realizar siempre esos
hajos. _
ub.: T. Muroz Y Romero, Coleccidn de fueros municipales y de
rtas pueblas de los reinos de Ledn y Castilly, Aragdn y Navarra,
drid, 1847, pp. 157-58. ~ Copia: Tumbo de San Milldn, cap.
ol. 34,
empore Grarcia regis, filii Sancio, me Sancio episcopo, pasto-
ura monasterium S. Emiliani vegente, contigit quod quedam
er rustica nomine Maior, in villa Terrers videns se sublimio-
suis vicinis, nolevat ire cum illis in officio operis agrorum et
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. Pub.: G. Cavero Domincurz & E. Martin Loeez, Coleccion do-
‘eumental de la Catedral de Astorga, Leén, 2000, n° 544, pp. 401-2,
- Copia: BN, ms. 9194, fol. 103.

- In era centessima quator decima sexta prius peracta millessi-
ma. Horata fuit intentio inter donna Goniina abbatissa de Santi
Dictini cum uno rustico quodam pernominato Ioanpe Alvariz super
‘hereditate vna de Sancti Dictini quae erat in Valle Sancti Laurentii
super Petra Alua de Susana in loco praedicto villa quos nuncupan
Morales ipse iam supra prefactus rusticus Ioanne duxerat inde
‘vEorem de supra vocitata villa et levavat caput velut serpens et
faciebat se quasi benefactoria de foris et noleuat se cognoscere
nec seruire pro ea nec cum ea quando quidem cum vnis quando
eusdem cum alits semper contenta se agebat cum ipsa hereditate
ad partem huius monasterii iam supradicti Paulo post tempore
ntingit pro ista note misserunt eum sub fideiussore et venerunt
inde in presentia ante comes dominus Martrinus vt acciperent ab
eius ore iudicium qui erat iudez constitutus et electus a domno
i‘-ége Adefonsso in toto imperio regini sui ita fecerunt et iudicauit
cos iam supra factus comes rectum iuditium et verum et remeaunit
unsquisque ad propria cum iudicio. Post ham definicionem non
tuit iam sepe dicto rustico complere nec facere iudicium quam eu
hénignus comes imperauerat et cognouit se mentiosus esse et vani-
tem et falsitatem contra Deum et ejus monasterii conmemorato
‘seniori suae theneri obiurgium et rogare caepit et spopondere
ruicium et humilitatem et fidelitatem teneri omnibus hominibus
ius ecclesiae habitantibus non solum abbatissae sed minimo
uo seruorum eius et in presentia dominus et catholicus Pelagius
toricens episcopus et omnes magnati palatii sui vt residet se
ipsa hereditate et servisse cum ea Santo Dictino et abbatis-
eius et si pre impediente diabolo occassio eius euenisset quod
‘hauitare non potuisset dimitere domum et haereditatem post
arfem ecclesiasea qualis eam inuenerint et pergere vbi voluerit
Domini gratia et hoc cum fide lussoribus, ob inde supra dictus
oannes Alvariz vobis abbatisse donmaGontina ef ecclesiae vestrae
neti Dictini seu abbatissis qui post vos fuerint commaorantibus,
0 factum side placidum legabile firmissimum super me de ipsa
entio quod vobis cum Deo valente commissi vt teneam ipsam
reditatem ex vestro dato laborem eam et habitem et populem
met seruia vobis eum ea et cognoscam vestrum hominum esse
| vestrum clamorem tenere omnibus diebus vitae meae et si
ocasio venerit quod animus meus non det mihi locum ibi ad
tatidum vbi voluero ire vadam et reliqguam vestram hereditatem
mum qualis eam inveneritis et vbi fuere si nuilam supotitam
e vel per aliquos homine sede ipsa hereditate vel de fratribug
' Tecero quomodo pariam vobis ego vel isti mei fideiussores
minati Petro Petriz et Pelagio Dominguiz ducentos solidos
gento et insuper duplem ipsam hereditatem vobis qui voci

vinearum 8. Emiliani, imo comtemnebat opus(,i -sew%ir iieliiuah% :
facere cum suis vicinis. Ego autem cumn talem au u(;le::at Statimcel?i_ :
inquirire quemnam esset que tale quod' fecgr% au eutém vo}u;g Se._
cum ante conspectum meumn prlesent.arl feci. }m} a o vo! tﬂb? |
escusare de servitute non potut, qglla probavm}:’s Einew o i 1:; .
cervili fuise genitam. Et habito coneilio com comzte Eneco I V}; zét
aliis nobilibus, mandaviitaque ut semper aud i)perf {.Jm am v cinifs :
suis, aud prestare excusationem tantum equal ﬁmc j ntle mun ec;vg; ..
que vicinorum suorum prestare debet. Itaquei etx oo g e
suo est subposita sut hoc pecto per secula cun%‘ a’{,) a ”1. - V{
Facta carta sub era M. LXXVTII.II Nona.s % ruaéi , p Ea _
Reinante Reye Garcia in Pampilona. Sggcn(;s Tps. c ;)rt:le,sti :ec
Luupiz Vizcayensis Comes conf. Toto concilio de Terre =

i3] |

1077 - _

Ante el rey Allfonso VI lleva el abgd d{e San Milldn q?fr:;?

contra dos hombres de su villa dfe ‘Czhura, pm;ique seém:;o j,l ‘

ban ingenuos y libres de todo servicio. Al 1o po er pro armr ;us;

ordena que sirvan igual que sus vecinos s desean con;i § donde-f
casas, heredad y muebles, si no que los pierdan y marc

quieran [fragmento). » -
Pub.: L. Serrano, Cartulario de San Milldn de la Cogolla, Ma-
drid, 1930, n° 232, p. 239. — Copia: Becerro, fol. 67\.7. e
Sub Christi nomine redemptoris nostri. Ego qmde_r; A}.fots;}g;
ratia Dei rex, facio cartam ab honorem gt atrio S.-Eml 15{;11, et ib;
%resenti Blasio cum sociis tuis monachls. Aud1V} ex vo .155322?
moniam de Gonsalbo Sarraciniz et Bellito Sarracmﬁ, qulst untin
i icitis quia volunt se exaltare et noien!

1la vestra Zufior, et vos dici ' ;
:?llum servitium n;c per casas nec per heretilt?tembadnii]ﬂiil‘_:;t "
i ia di 1% vel absolutos ab o 'vitig

obedire, et quia dicunt illi genuso ? oL e

iussi i eos probare hec pr 0

hemus esse. Unde 1ussl merinos m ok,
E}:mque rebellanti nec testes nec cartula p(-)t‘ue.ruxg (?;;);1?; gelgt 8
liter cum vicinis., Un 20
olutos, solummodo equa ricin o n |
S;r?:;: znime remedium ut si volunt cum vicinis eg}zailteleiet_i%

i kasas quam hereditatem e U

ant suum, et sinolunt, tam‘ s q :

irﬁitl:}’:)iie dimittant in 8. Emiliani, et illi vadant ubique voh_l._r;

quis autem ex regibus...

1308 :

Disputcs ntr Lo abadess del moncerts ot
geu:egzzt;cz ieci?zgzef ¥ seeruir por,la heredcﬁa?:ienteglif Lf;ico .
f;c: izciiztzf(;; luiifiiézg zt;aiieﬁgg ;;l:; c?ntinu:zr en la ﬁ'er‘ed
y servir con ella como hombre de San Dictino.
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ecclesiae vestre pulsavit et haveatis cum euo perenni et saecy}

cuncta amen. Regnante rege Adefonso in Toleto et Legione cum

Beatrice regina Pelagius astoricenses episcopus.
Nos fideiussores Petro Petriz et Pelagio Dominguiz hune pl

cidum nostrae manus roboramus.
Hgo lIohannes Albariz hunc placidum quo fieri elegi manu mej;

roboroui. Petro testis. Martino testis. lohannes testis.
Pelagius diaconus notarius.

[5]
12086, noviembre, 25. Palencia.
Querella llevada ante el rey Alfonso VI por el abad de Sahag
contra los hombres de S. Pedro de Duefias que se negaban a realizar
las cinco sernas que segiin el abad le debian por fuero, alegand
que sélo voluntariamente las habian prestado. La pesquisa regig
hallé que la reclamacidn del abad era justa. :

Pub.: J.A. FeenanpEz Frorez, Coleccion diplomdtica del monas.:
terio de Sahagiin, Ledén, 1991, n° 1569. — Copia: ESCALONA, sttona
de Sahagtin, apénd. 111, 575, escr. CCXVI.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod e
nuencio fuit inter domnum Pelagium, abbatem Sancti Facundi, et’
homines Santi Petri de las Donnas super illie quinque sernis quiag
idem abbas Santi Facundi demandat eis quod debebant eas facer
Homines, uero, Sancti Petri dicebant quod non debebant eas facere,
et quotient eas fecerant, spontanei fecerant, non per forum, Abba
quidem, dicebat quod fecerant sernas illas ex debito, et quotie_n's_.
sernas illas sibi nollebatn facere, pignorabantur guousque fa_'c_e'-
rent. Super hoe, autem, ego A[defonsus], Dei gratia rex Castelle et
Toleti, feci fieri inquisitienem a domno Guterrio Ermeilds, prioré
Hospitalis, et inueni per ueram inquisitionem quod abbas San
Facundi super hoc justitiam exigebat, et homines Santi Petride lag
Dennas annuatim sernas illas sibi facere tenebantur, et facieban ;
eas tempore imperatoris et regis Sancii et diebus meis; et cum
nollebant eas facere, pignorabantur pro illis.

Facta carta apud Palentiam, rege exprimente, era M CCXLI
VII* kalendas decembris.

ot nos conuiento des mismo logar, absoluemos et dexamos a uos
Ios nuestros vasallos de Villilla et de Gormaz et de Rebollediello,
s que sodes hi agora et a los que seran hy siempre moradores,
@ gernas que fasta aqui nos fiziestes en quinze quinze dias, et en
sl agosto en ocho en ocho dias, que nunqua uos las demandemos
deste dia en adelante, ni nos ni los uernan despues de nos, ni nos
fﬁgades nunqua serna por premia. Sino nfuera sacado esto, que nos
ayudades dos dias en cada anno, uno a sembrar et otro a trallar, E]
que ouiere yugo de bues que ayude con con el et con so cuerpo, et
qui ouiere un bue que ayude con el et con so cuerpo et el uaron
@.e no ouiere un bue que nos ayude con s0 cuerpo a segar o a tri-
{lar, et el qui ouiere yugo de bestias o bestia et con ello labrare en
s layor, que nos ayude a uos con ello, et que nos fagades Ia layor
bien et lealmientre. Et el qui touiere 1a nuestra casa, de uos cada
i dia destos, a cad’uno de uos de los que alli labraren, dues libras
de pan de las del cuende don Sancho, la una de trigo et la otra de
communa et entre tres una quarta de vino segunt lo soledes auer,
3t un conducho, et que nos uendimiendes cad’anno las nuestras
innas de Villilla, et que nos las acarredes las vuas al palacio de
iant Olalla. Et el qui touiere la nuestra casa de Villilla, que uos de
una libra de pan, la media de trigo et la media de communa, a cada
o de uos, gue hy labrare, et wino si lo hy ouiere, et si non ouiere
hy uino, qie uos den gebollas o queso. Por tal pleyt uos fazemos esta
mercet et este quitamiento de las sernas que nos dedes cad’anno,
qui oulere ugo de bues una tercia de dineros, et el qui ouiere un
ue dos sueldos, et el uaron qui no owiere bue ningune, que uos de
XV dineros, la meatat desto dineros que los paguedes por Paschua
de Resurrectio, et la otra meatat por Sant Miguell, et guitamos
s el sayon que soliedes dar del sayongado, que nunqual dedes, et
quitamos uos la paia, et el feno et los fages del ordio que nos soliedes
dar, que numqua los dedes et los ¢cespedes que soliedes leuar a la
presa, que los non levedes nunqua por premia. Et los de Villilla
e seades tenidos de acarrear el pan del era al nuestro palacio
Sant Olalla, et los de Gornaz, que seades tenidos de acarrear
pan de Val de Call, et lo del tercio de Sant Julian de Gornaz al
lacio de Sant Olalla de Villilla, et los de Rebollediello que seades
fenidos de acarrear €l pan de Sant Maria de Canaleia et de Sant
idres et de San Yuannes de Rebollediello al palacio de Sant Qlalla
illilla. Et el dia que acarrearen €l pan qui toutere la nuestra
aga de Villilla, que de a diez bestias una fanega de ceuada, et a los
ommes que las traxieren, sennas libras de pan, assicomoalosdela
tendimia. Kt el anno que uos mandarnos acarrrear el pan del era
't de los otros logares que son de suso nombrados a Sant Olalla de
Villilla, aquel anno gue non seades tenidos de aduzir 1a requa del
n a Onna, el otro anno que uos seades tenidos de aduzir uuestra
‘ogua 1 Onna. Et porgue est pleyt sea firme, nos don Pero Perex
0¥ la gracia de Dios abbat de Onna ef nos conuiento des mismo

f6]
1266, abril
El abad del monasterio burgalés de Ofia regula la prestaczo
de sernas por sus vasallos de las villas de Villella, Gornaz y i
bolledillo.

Pub.: J. piEL Avamo, Coleccidn diplomdtica de San Salvado
Ofa (822-1284), Madrid, 1950, vol. I1, doc. 573. — Original AHM
Manifiesta cosa sea a todos los ommes que esta carta uiren:
oyere, gue nios don Pero Perez por la gracia de Dios abbad de O

284 ISABEL ALFONG {TULO § 285

logar, esta carta que mandamos fazer, confirmamosia mandam as corveas en Castilla y Ledn, Lugares citados en el articulo

sellar con nuestros sellos. Fecha la carta, en el mes de abril, ¢ el
era de mill et trrezientos et quatro annos. El rey don Alffonso, con
su mugier donna Yolant, regnando en Castiella, en Leon, en Tole&
en Gallizia, en Seuilia, en Cordoua, en Murcia, en Jahen, et en'el
Algarue. Don P(edro) Guzman merino mayor del regno,

REFERENCIAS

o Yervare
+ Aldeas

icd
1093, julio, 25
Donacidn que hace Diego Patrez ol monasterio de Suhagtin. de
un solar en villa Paradiso. Lo dona no sélo por la salvacién de sy
alma, sino para verse [ibre de todo humano servicio, y para que §
hijos no sean sometidos a tan estricto servicio como el resto de los,
vasallos, v puedan servir como caballeros si consiguen caballos;:

Pub.: M. HerrERO, Coleccidén diplomdtica del monasterio'ds
Sahagiin (857-1230). I (1073-1109), Lebn, 1988, doc. 911, - Coyp
Becerro Gético de Sahagiin, fol. 38v, escr. XXIIII,

Tn Pei nomine. Ego Diaco Patrez facio vobis sanctis martiribis.
Facundo atque Primitiuo et $ibi domno Diaco abbati, una cum co '
gregacione monachorum Domnis Santis, de uno solare quod hal
in uilla qui dicitur Paradise, cum omnia sua hereditate que cont
in terrig, in uineis, in pratis et in omnibus suis prestacionibus. Facio
cartulam donacionis, spontanea mea uoluntate, pro remedio any :
mee, qeemadmodum et michi facta est cartula donacionis de ipso
solare a domno meo Tello Gutterriz. Bt non solum pro remedio ani:
me mee, uerum etiam et ut ego sim liber in omni uita mea ab oy
sruicio humano; et teneam eum in uita mea, tam ego quam et f
mei et filii iliorum meoram, sub iure et dominio Sancti Facundi.
si filit mei uel nepti noluerint sub iure esse Sant Facundi, car 1l
ipsum solarem et ipsam hereditatem que ad eum pertiret; e
met non subiugati tam stricti sint in seruicio sicut sunt ceteri, s
tantummodo ponant XII dies in anno ad seruicium domni abba
quod si habuerint kauallos seruiant sicut kauallarii.

Facta carula donationis VIIF kalendas augustas, era I CXXX
Ego Diacus Petrez in hanc cartulam quam fleri iussl manit m
(signum) roboraui. Regnante Adefonso rege in Legione et in To
Monio Godesteiz conf. Petro Uellitiz conf, Tohanne Citiz confiz
mat. Pro testes: Dominice, Citi, Belliti, testes. Martinus not
(signum). :
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Garcla GonzdLez, “Rentas en trabajo” (op. cit. n. 4), 176,